

Warszawski

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

W. Łukasz Łossowski Podprokurator przy Trybunale Cywilnym Wtwa Mazowieckiego, mianowany został postanowieniem Rady Administracyjnej z d. 7 b. m. Sędzią Trybunału Cywilnego Wtwa Płockiego.

Rada Obywatelska Woiewództwa Mazowieckiego obrała na posiedzeniu swoim z dnia 25 Paździ. r. b. na Reicentów Kancelarii Ziemiańskiej tegoż Woiewództwa, W. W. Czesława Kowalewskiego Assessora Trybunału Woiewództwa Mazowieckiego i Andrzeja Wiljama Patrona przy tymże Trybunale.

JW. Jenerał W. C. R. Parren, przybył do Warszawy.

Tutejsze Kollegjum kościelne wyznania Ewangielicko-reformowanego, mając sobie przedstawioną Fryderykę Szwarz (wyz: ewan: angł.) która przez lat 15 przy iednejże rodzinie służyła, dając ciągle wzorowy przykład pilności, wierności i posłuszeństwa; postanowiło na mocy ustawy Gminy pomienionego wyznania, przypuścić ją do tegoż dobrodziejstwa iakie służy dziewczętom, które w ciągu kilku letniej służby w iednemże miejscu beznegany się sprawowały i wśluby małżeńskie wstąpić zamyślają; przeznaczając posagu złotych 300 Fryderykę Szwarz przy iej zamężciu z Bartłomiejem Zielińskim (wyz: rzymsko katol.) który także w ciągu 10cio letniej służby wojskowej, od swoich zwierzchników uzyskał chlubne świadectwo; to zdarzenie spr-

wia kościelnemu Kollegjum istotne ukontentowanie, gdyż znalazła znowu niewiastę, zasługującą na nagrodę, która na pamiątkę wjazdu wiekopomnej pamięci Najjaśniejszego ALEXANDRA I. Cesarza Wszech Rossji Króla Polskiego d. 12 Listopada 1815 ustanowiona została; życzy oraz aby wiele służących dziewcząt wstąpiło wśluby Fryderyki Szwarz, a przez obyczajność, wierność i posłuszeństwo wślubie, zasłużyło w dniu swego zamężcia na równą pochwałę i nagrodę. — *W Warszawie dnia 12 Listopada 1826.* — Prezes X. Diehl.

Prenumerata na pierwszy Tom *Kazań Massyllona* przełożonych po Polsku, przyjmująca się dotąd w Księgarniach Warszawskich i we wszystkich Konsystorzach duchownych na Prowincoji, z ostatnim dniem b. m. zamknięta zostanie. Łaskawi zatem kolektorowie, raczą nadesłać listę prenumeratorów do Drukarni *Pijarskiej* przy ulicy Długiej przed 1 Grudnia, a w Styczniu następującego roku odbiorą zamówioną ilość exemplarzy pomienionego dzieła.

Dnia 29 b. m. przypada zaćmienie słońca cząstkowe dla Warszawy widzialne. Początek iego ogodzi: 11 min: 24 przed południem. Srodek ogodzi: 12 min: 30. Koniec o godzi: 1 min: 36. Wielkość zaćmienia 6 cali 13 min: od strony północnej.

Z Płocka dnia 11 Listopada 1826 r.
Towarzystwo dramatyczne polskie, pod dy-

rekcją J. Pana Kazimierza *Skibińskiego*, bawiąc w mieście *Płocku* blisko od miesiąca i wystawiając na teatrze tytejszym *Opery* i *Komedje*, w dniu dzisiejszym opuszcza *Płock*. udatą się do *Lublina* a następnie do *Wilna*. Z pomiędzy znacniejszych sztuk, widzieliśmy na scenie naszej *Opery*: *Tankred*, *Hilary*, *Jan z Paryża*, *Alina*, *Krakowiaki*, *Cerulik Sewilski*; *Komedje*: *Mąż i Zona*, *Cudzoziemszczyzna*, *Dwóch Sieciechów*. W wszystkich tych wystawach Pani *Skibińska* jako śpiewaczka i uzdatniona aktorka, pierwsze zajmowała miejsce, Pani *Zawadzka* zręczna w rolach suweretek, przyjemnie widzów zajmowała, Pan *Skibiński* w rolach charakterycznych i komicznych a Pan *Zulewski* w rolach poważnych zasłużone zyskiwali oklaski. Przed wyjazdem daną była na dochód *Ubożych* reprezentacja, za co uzyskujący wsparcie ubodzy, życzą Towarzystwu pomyślnego iak w *Płocku* powodzenia.

NOWOSCI ZAGRANICZNE.

z Francji.

Dnia 30 z. m. dał Król Francuzki publiczne posłuchanie Nuncjuszowi Papieżkiemu *Newi*, który z rozkazu Ojca S. przybył z *Rzymu* do *Paryża* i przywiózł Kapelusze Kardynałski dla Pralata *Maszi*; Monarcha ten kapelusze własnoręcznie włożył na głowę Pralata. — *Zyraw* zwierze przez Króla *Egiptu* darowane Królowi Francuzkiemu, przywiezione zostało d. 23 z. m. z 4 końmi, 2 osłami, 3 krowami, 2 iagnietami, i 2 antillami do *Marsylji*. — Niedawno Syn zastrzelił niechcący własnego Ojca na polowaniu; poczem ten młodzieniec tak był przeciety żalem, iż oślawnie utracił zmysły. Jedna z najznakomitszych rodzin Francuzkich, została przez to zdarzenie w największym smutku pogrążona. — *Xże Talejrand* i *Xże Raguzy* powrócili do *Paryża*. —

Gazeta *Konstytucjonista* donosi między innymi, że ulice *Paryża* są prawie tak niebezpieczne iak *Apeniny*; w pismach publicznych użalają się nieustannie na rabunki, popełniane po ulicach tejże stolicy! — Gazeta *Lugdunńska* zapewnia, że Lord *Kochran* zamierzał zamiaru wspierania *Greków*, i że się ma udać do *Brazylii*. Według najnowszych wiadomości, znajdował się ten Lord niedawno w *Paryżu*, z kąd udać się miał do *Brucelli*, sądząc, że ieszczę tam zastanie swoją małżonkę. Listy przez które Lord *Kochran* zostaje wezwany do *Brazylii*, przybyły do *Londynu*, pod adresem tamecznego domu handlowego Panów *Hont* i kom: — Niedawno w *Nantes* prowadziło 2 Policjantów złodzieja do tamecznego sądu karnego. W czasie gdy przyszedli z nim na most, prosił ich zbrodniarz żeby mu pozwolili iść na bok, a gdy się od nich oddalił, wskoczył niebawnie przez paręczkę w rzekę *Loarg* i znikł w głębi wody, tylko jego kapelusze wypłynął na powierzchnię. — W *Miltenberg*, w cyrkule niższego Renu zmarłe niedawno rodzeństwo, to jest: *Radca miejski Ph: Jos: Biszoff* i jego niezameżna siostra, dali chwalebny wzór dobroczynności, dając swój znakomity majątek 400,000 złop, zapisując dla miasta *Miltenberg* na instytut dobroczynny. — Gdy iedne pisma donoszą, że Lord *Kochran* zamiast pomagać *Grekom* wchodzi w związki z *Wice Królem Egiptu*, inne aszczególnie *Londyńskie* zapewniają, że tenże *Wice Król* wyznaczył 800,000 za głowę tegoż *Lorda*! — Uważano w tym roku 500,000 zł: niderl: na budzenie na potrzeby wyznania *katolickiego* w prowincjach północnych *Królestwa Niderlandzkiego*, to okazuje, że, na przyszłość, *katolicy* będą uwolnieni od składek do utrzymania swych obrządków, a do tych wydatków zmuszeni byli dotąd.

A tak instytucje uzupełniaią się; równość w rzeczywistości do skutku przychodzi, w zezwoleniu, stosownie do zasad od wiecznej mądrości i wolności równej wszystkich wyznają przez ustawę zatwierdzonych. — Po kilkudziesięciu zamknięciu pierwszego teatru *Francuskiego w Paryżu* z powodu załoby po *Talcedji* otworzono tenże teatr wystawieniem tragedji *Ifigenja*, w której *Talma* od lat 25 nie występował; i jeszcze przez długi czas dawane będą podobne dzieła, aby Publiczności nie przypominać utratę sławnego Artysty i dzisiejszych Aktorów niewystawiać na porównania.

Od Granic Tureckich.

Donoszą z *Alexandrii* d. 2 Wrześ: że w *Egipcie* teraz coraz bardziej pomnaża się podobny niedostatek, i powiększa się liczba głodnych. Ni-szczęсна wojna z *Grekami* wycoła *Egipt* z wszelkich dostatków, a kassy *Wice Króla* są wypróżnione, co wszystko rokuie jeszcze dotkliwszą nędzę w kraju. Do zupełnego upadku handlu w *Egipcie*, przyczynia się jeszcze to, że Rząd tameczny niepłaci włościanom za dostawione produkty gotowemi pieniędzmi, lecz tak zwanemi obligacjami skarbowymi, które teraz wykupione być niemogą, i bawelnym handlu po 20 od sta tracą. Zbiór dwo szczyły, dawniej zebrano 900,000 balów bawelny, teraz ledwo 90,000 zebrać było morderzej wzrasta, i chociaż dotąd niewyszczął się rozruch w *Alexandrii*, iednak od strony *Hairu* zbuntowali się włościanie, których tylko za silną pomocą i-dnego pułku jazdy i 400 pewnych wiadomościach o działaniu *Ibrahima* *Baszy* w *Morci*, gdyż takowe taione zostają. Według powszechnej wieści miał korpus *E-*

gipski będący w *Grecji* zmniejszyć się do kilku tysięcy ludzi, którym ma zbywać na wszystkich potrzebach wojennych. Cała flotta *Wice Króla* znajduje się teraz w porcie *Alexandrii* i gotuje się do nowej wyprawy, iednak bardzo opieszale, bo niemożna przypuścić aby zdołano nowe wojsko zaciągnąć w *Egipcie*, i wysłać do *Morci*, zwłaszcza że wojsko *Wice Króla* składa się tylko z 12,000 ludzi, a z powodu znacznych zaciągów wojennych iakie inż były w kraju, zbywa na ludziach zdatnych do walki. Większa część officerów francuzkich będących w służbie *Egipskiej* żądała uwolnienia. Generał *Boier* przybył do *Alexandrii*, i wkrótce z wielu officerami francuzkimi powiększej części wyższych stopni, powróci do *Europy*. Sposób obchodzenia się *Turków* z temi officerami, jest zapewne powodem, że opuszczają służbę *Egipską*.

Niektóre z *Gazet Paryzkich* podają różne warunki, pod któreni *Grecja* otrzyma inną postać; lecz podobne doniesienia są sprzeczne i niezaslugią na wiarę. — *Morowa* zaraza w różnych prowincjach *Tureckich* powoli ustaie; w czasie tego lata, przez morowe powietrze najwięcej umierało *Turków* czerstwych i będących w kwitnącym wieku. —

DONIESIENIA.

Henryk Velthusen zawiadamia niniejszem, że po zamknięciu handlu swojego *Wini* i *Korzeni* przed niedawnym czasem w zabudowaniu *Marywilskim*, a na końcu przy ulicy *Wierzbowej* w *Domu Szdoara* pod Nr 614 Lit B. przeprowadzonego, mieszkanie swoje przeniósł do *Domu* fabrycznego *kobierców* przy ulicy *Czerńakowskiej* pod Nr 3041 stojącego. Podając iednak łatwość osobom w stosunkach z nim stojącym, oświadcza im, że w takowym udawać się mogą do *Składu* przedy *bawelnujanej* z *rekodzielni* *Paschalisa* i *Bernharda* w *Lipkowie*, który iak dotąd, taki i nadal aż do nowego roku w *Domu* powyższym pozostaje.

Dobra ziemskie w *Woiew*: i *Obwodzie Sandomierskim*, przy pocztowym trakcie, o poltory mili od *Wi-*

ny polazone, majace wysiewu oziminy korcy 380, w podobnej proporcji iazyny, i trzecia rękę ugoru, luki gruntowe, siano słodkiego i potrawa dostarczające na gruntowe potrzeby, pastwiska prócz ugorów, laski twardego drzewa i olszyny pięknej dostarczające na gruntowe potrzeby tak budowli iak i pędzenia wólki na własną potrzebe, propinacja własną z trzech karozem, pańszczyzue ciągłą i pieszą dostateczną bez używania bandasów w tej okolicy powszechnie zagraniicy zaciąganych, glebę najlepszą popielatką zwaną, włyn, rzeczki, sadzawki, sady, ogrody warzywne, daniny od włościan, dom mieszkalny porządu, na folwarkach zabudowania i w włościan w najlepszym stanie z inwentarzami i sprzętami gospodarskimi bąc na gotowiznę, bąc też na listy zastawne są do sprzedania z wolnej ręki. Zyczący sobie nabycia takowych dóbr, bliższą informacją powziąć mogą w handlu Jana Gregorowicza w Marywitu pod filarami pod Ntem 4.

J. Gregorowicza Skład Towarów Futrzanych, przeniesionym został pod Nr 4, pod temż filarami na przeciw Ratusza iak był dawniej. Poleca się z różnemi gatunkami towarów futrzanych, własnej fabrykacji, za- rzeżając za dobroć i świeżość towarów, oraz cenę u miarkowane stosownie do gatunku.

Osoba posiadająca talent muzyki, ofiaruje się dawać lekcje na skrzypcach, gitarze hiszpańskiej i fleciku. Wiadomość przy ulicy Piwnej pod Nr 105 na dzimie piętrze. U tegoż samego wawięcy młodzieniec, przyjmie wszelkie kopjowania nót.

Niedawno przybyły Francuz życzy sobie dawać lekcje języka francuzkiego, niemieckiego, arytmetyki; równie iak na skrzypcach, gitarze hiszpańskiej i fletowierście. Chcący korzystać z podobnych, raczy się zgłosić przy ulicy Nowo-Senatorskiej pod Nr 477, do W. Ehestarta.

Podpisany ma zaszczyt Prześwie: Publiczność zawiadomić, iż dnia dzisiejszego rozpocznie się sprzedaż Wina rozmaitego gatunku w butelkach, a mianowicie Szampańskiego, Burguńskiego, Reńskiego, Francuzkiego, i Węgierskiego, przez licytację z wolnej ręki w Pałacu Blanka zwanym pod Nr 461 przy ulicy Senatorskiej obok Ratusza Głównego, i codziennie od godziny 9 rannej do 2 po południu kontynuować się aż do zupełnego wyprzedania będzie, wyiawszy dni świąteczne. Ktohy zaś życzy sobie nabyć jakiej partji Wina bez licytacji, raczy się przed, lub po godzinach na licytację przeznaczonych, do miejsca wyżej opisanego zgłosić. — M. J. Pruszczyński.

Szkló stołowe nadeszło z fabryki krajowej (m. iaczek zwanej), które za cenę ustanowioną sprzedawają się, w Pałacu Blanka; oczem Szanowną Publiczność uwiadamia się.

Podzie się do Publicznej wiadomości, iż aukcja na efekta iako to: Łódka, Kantorki, Krzesła, Kłob, Lichtarze, Sukni żydowskie i t. p. w Warszawie przy ulicy Jasnej pod Nr 1364 w dniu 17 b. m. i r. o godzinie 2z południa zagotowe pieniądze więcej dajacemu odbędzie się.

Andrzej Tryllerowicz K. T. C. W. M. Dnia 17 b. m. i r. o godzinie 10z rana w Warszawie przy ulicy Złotej pod Nr 1491, Szafy, Kanały, pa, Krzesła, Stoły, Zegarki, Łódka, Zwierciadła, dło, Rądle, Kopersztychy i inne Effekta publiczną licytacją sprzedane zostaną.

Antoni Hejzer Komornik Sąd. Osoba iadąca własnym Koczem dnia 20 b. m. Ekstra Począz z tutejszej Stolicy do Wrocławia, życzy na wspólne kosza znaleźć osobę do tej podróży. Bliższą informacją powziąć można przy ulicy Bielarskiej w Hotelu Lipskim u Murgabiego.

W dniu 17 Listopada 1826 r. o godzinie 10 rana w Warszawie przy ulicy Bonifaterskiej pod Nr 211 odbędzie się sprzedaż publiczną Ruchomości w składzie prawnego zajęcia to iest: Kantorków, Koinod, Kanałów, Krzesel, Stolików, Łódek, Zwierciadel, Srebra, i innych Książek, i t. c. za gotowe pieniądze.

Nepomucen Chmielęński. Kom. Sąd. Podzie się do publicznej wiadomości, iż aukcja na Frukt, Bude zieloną malowana, zamknięta przy rogu placu Saskiego stojąca; oraz Ruchomości prawnie dnia 4 Pazdzier: r. b. zaiste na piwo w dniu 17 m. i r. b. o godzinie 11 zrana za gotowe pieniądze więcej dajacemu sprzedane zostaną. Andrzej Tryllerowicz. K. T. C. W. M.

Zyczący sobie brać lekcje języka Rosyjskiego, dają też Rodzice chcący mieć w domu taką osobę do wychowania ich Dzieciom tego języka, przytem i innych częściowych nauk, raczą się zgłosić przy ulicy Górnobież w domu pod N. 158 na 2gim piętrze od podwórka.

W dniu 14 b. m. zabłąkał się Wyżół przy ulicy Bielarskiej, posiadacz takowego, uwiadamia publiczną licytacją, aby po udowodnieniu wrocniu kosztów, raczył odebrać wyżej opisanego Drukarni Kurjera.

Teatr. Dziś Opera Wolny Strzelec.